
Ministerio de Hacienda
Reg.  0756EE   19/05/2021

TP  957        

 
 
ctd/CMV/JefeDAP/lrc

 TOMADO RAZÓN
15 Junio 2021

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1623795781458-367075B6-032E-40EA-
B62A-784865DCA0A9
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   01 JUN 2021
 
 
 
 
 
N° 1087 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.289, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2021,
glosa 02 del programa 05 de la Subsecretaría de
Desarrollo Regional y Administrativo, la glosa
06 común para todos los programas 02 de los
gobiernos regionales y para el programa 03 del
Gobierno Regional de Magallanes y Antártica
Chilena y el Decreto de Hacienda N° 2.286 de
2020,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 10.941.162 10.941.162

 05   MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD
PÚBLICA

9.497.130

  005  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.444.032

  010  Subsecretaría del Interior 10.941.162

 50   TESORO PUBLICO 9.497.130

  001  Fisco 9.497.130

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 9.497.130

 01   Libre 9.497.130

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 156.333

 02   Al Gobierno Central 156.333

  210  Programa Inversión Regional Región de Los Lagos -
Inversión

156.333

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.340.797

 02   Al Gobierno Central 9.340.797

  201  Programa Inversión Regional Región de Tarapacá -
Inversión

106.063

  202  Programa Inversión Regional Región de Antofagasta -
Inversión

37.529

  203  Programa Inversión Regional Región de Atacama -
Inversión

1.969.140

  205  Programa Inversión Regional Región de Valparaíso -
Inversión

1.632.577

  206  Programa Inversión Regional Región de O'Higgins -
Inversión

374.473

  207  Programa Inversión Regional Región del Maule -
Inversión

976.461

  208  Programa Inversión Regional Región del Biobío -
Inversión

1.685.779



3
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  209  Programa Inversión Regional Región de La Araucanía -
Inversión

1.227.311

  211  Programa Inversión Regional Región de Aysén -
Inversión

4.618

  213  Programa Inversión Regional Región Metropolitana -
Inversión

1.199.010

  214  Programa Inversión Regional Región de Los Ríos -
Inversión

120.900

  215  Programa Inversión Regional Región de Arica y
Parinacota - Inversión

2.845

  216  Programa Inversión Regional Región de Ñuble -
Inversión

4.091

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.444.032

 01   Libre 1.444.032

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.444.032

 03   A Otras Entidades Públicas 1.444.032

  001  E Provisión Fondo Nacional de Desarrollo Regional 444.032

  421  Provisión Regularización Mayores Ingresos Propios 1.000.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 10.941.162

 01   Libre 10.941.162

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.941.162

 03   A Otras Entidades Públicas 10.941.162

  002  Para Atender Situaciones de Emergencia 10.941.162

 
 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 106.063

 02   Del Gobierno Central 106.063

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 106.063

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 106.063

 02   Proyectos 106.063

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 37.529

 02   Del Gobierno Central 37.529

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 37.529

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 37.529

 02   Proyectos 37.529

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.969.140

 02   Del Gobierno Central 1.969.140

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 1.969.140

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.969.140

 03   A Otras Entidades Públicas 1.969.140

  999  Provisión FIC (Sin Distribuir) 1.969.140

 
 
Glosas:



5
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021

 
04 Incluye:

Reduzcase en $1.969.140 miles, el monto señalado en la glosa 04.
 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.632.577

 02   Del Gobierno Central 1.632.577

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 1.632.577

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.632.577

 01   Al Sector Privado 1.022.500

  004  E Junta Nacional del Cuerpo de Bomberos de Chile 1.022.500

 03   A Otras Entidades Públicas 610.077

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 610.077

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 66 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 374.473

 02   Del Gobierno Central 374.473

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 374.473

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 374.473

 02   Proyectos 374.473

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 976.461

 02   Del Gobierno Central 976.461

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 976.461

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 976.461

 02   Proyectos 976.461

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.685.779

 02   Del Gobierno Central 1.685.779

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 1.685.779

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 405.779

 03   Vehículos 405.779

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 960.000

 02   Proyectos 960.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 320.000

 03   A Otras Entidades Públicas 320.000

  277  SEREMI Medio Ambiente-Recuperación servicios
ambientales de los ecosistemas de la provincia de Arauco
(30369744-0)

200.000

  297  CONAF - Prevención incendios forestales zona interfaz
(30359974-0)

120.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.227.311

 02   Del Gobierno Central 1.227.311

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 1.227.311

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.227.311

 02   Proyectos 1.227.311

 
 



7
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021

 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 156.333

 02   Del Gobierno Central 156.333

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 156.333

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 156.333

 01   Al Sector Privado 156.333

  002  Subsidio Operación Sistema de Autogeneración Energía
en Zonas Aisladas

156.333

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 71 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 4.618

 02   Del Gobierno Central 4.618

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 4.618

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 4.618

 02   Proyectos 4.618

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.199.010

 02   Del Gobierno Central 1.199.010

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 1.199.010

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.199.010



8
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Proyectos 1.199.010

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 120.900

 02   Del Gobierno Central 120.900

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 120.900

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 120.900

 02   Proyectos 120.900

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.845

 02   Del Gobierno Central 2.845

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 2.845

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.845

 02   Proyectos 2.845

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 4.091

 02   Del Gobierno Central 4.091

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 4.091

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 4.091



9
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Proyectos 4.091



10
Ministerio de Hacienda
0756EE   19/05/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


